DISSERTATIO INAUGURALIS MEDICA,
**DE RELIGIOSORUM
SANITATE TUENDA ET
RESTITUENDA,**

QVAM

AUXILIANTE NUMINE DIVINO,
REVERENDISSIMO ET PERILLUSTRI DOMINO

DN. JOAN. JOACHIMO HAHN,

EPISCOPO METELLOPOLITANO,

Eminentissimi Archi-Episcopi & Principis Electoris Moguntini per Thuringiam, Has-
siam & Eichsfeldiam, in Pontificalibus Vicario Generali, ejusdemque Archi-Episcopalis Curiae
Pro-Vicario Generali, SS. Theologiae & Juris Utriusque Doctore, Protonotario Apostolico
Comite Palatino, Insignium Ecclesiarum Collegiatarum ad Gradus B. M. V. & ad S. Joannem
Moguntiae respective Scholastico, Canonico Capitulari, & reliq.

EX DECRETO GRATIOSAE FACULTATIS MEDICAE

IN HAC PERANTIQUA ELECTORALI HIERANA,
SUB PRAESIDIO

SPECTABILISSIMI DOMINI DECANI,

**DN. D. JOHANNIS ANDREAE
FISCHERI,**

CONSILIARII ET ARCHIATRI ELECTORAL. MOGUNT. COLLEG. MED. SENIO.
RIS, PATHOLOG. ET PRAX. PROF. PUBL. PRIMAR. NEC NON MED.
PROVINCIAL. DUCAL. ISENAC.

*PATRONI, PROMOTORIS & HOSPITIS SUI AETATEM DEVENERANDI,
PRO LICENTIA*

SUMMOS IN MEDICINA HONORES ET PRIVILEGIA
DOCTORALIA LEGITIME ADIPISCENDI,

PUBLICAE ERUDITORUM VENTILATIONI SUBMITTET

FRIDERICUS GOTTHOLD CASELIUS,

V Vinzigia-Silesius,

Ducalis & antiquissimi Coenobii Lubensis Sacr. & Exempt. Ord. Cisterciensium
Physicus Ordinarius.

DIE I. SEPTEMBR. ANNI MDCCXXI.

IN AUDITORIO MAJORI COLLEGII MAJORIS HOR. CONSV.

ERFORDIAE, Typis GROSCHIANIS, Acad. Typogr.

et et.
66

Best. diant
495

PRÆMONENDA.

A inter præcepta, quæ Medicis & officio præservatorio & curatorio omni ex parte satisfacere contendentibus observatu quam maximè sunt necessaria, haud postremum est id, quod diligentem circumstantiarum medicarum observationem inculcat, secundum quas, indicationes medicæ tam conservationis quam curationis gratia institutæ, omnino formare & adornare oportet illum, qui in foro medico rationalis medici titulum tueri vult, & utrobique id agere, quod pro rerum varietate agere convenit. Ad prædictas vero circumstantias etiam spectat ipsum vitæ genus, locique in quo quis degit

conditio, quibus magnam vim in mutando œconomia animalis statu inesse & ratio svadet, & experientia confirmat; ut taceam Hippocratem tribus prioribus sectionibus aphorismorum, speciatim *aph. 7. Sect. I. § 45. Sect. 2.* ut & *Lib. de loc. aere § aquis* consentientem. Nimirum haud rarò contingit, morbos sporadicos sive propria cujusque individui vitia sparsim homines in civitate quadam aut pago affligentia, à conditione vitæ locive variata quasi peculiare fieri pluribus, ita ut frequentius hoc illudve vitæ genus colentes, hunc illumve locum incolentes invadant corripiantque, & crebrius à praxin medicam exercentibus observentur. Atque hinc dubio procul originem traxit Virorum Clarissimorum deque Republica medica optimè meritorum institutum laudabile, quando nunc de morbis artificum, nunc de morbis præliantium, navigantium, nunc de virginum Vestalium valetudine tuenda, eximios conscripsere tractatus: Imo hoc ipsum me commovit, ut præsentem de Religiosorum sanitate tuenda & restituenda Dissertationem Inauguralem, spartæ mihi de-

man-

mandatae ratione habita, exaraverim. Ut ergo arduum hoc, quod in praesentia molior, negotium felicem sortiatur eventum, & eruditorum applausum inveniatur, supremum humilissimis precibus imploro Numen, quo hosce conatus meos clementissimè juvare velit, nec non à L. B. quibuscunque possum modis contendo, ut exoptato favore suo studia mea ulterius provehere dignetur.

Thef. I.

Religiosi itaque sunt, quorum res nunc agitur, quorumque incolumitati in praesentibus consulitur: Eos vero, ut onomatologiae satisfiat, cum juxta Aristotelem initium doctrinae nominum dilucidatio sit, sive cum Lactantio & Augustino à religando, sive cum Cicerone *l. 3. de nat. Deor.* à relegendo dictos statuam, perinde erit, quandoquidem utroque modo sua manet vocabulo emphasis. Siquidem religio est actio ejus, qui res divinas diligenter retractat & studiosè relegit pietatis ergo: Unde religiosi omnia illa pietatis officia peragunt, quibus DEO & proximo obligamur, per quas etiam DEO quasi colligamur & ad salutem unimur, quid, quod pietas in lectione frequenti & repetitione sacrarum literarum quam maxime consistit. Licet vero nulli non incumbit pietatis exercitium, omnesque tenemur sin-

A 3

cera

cera religione DEum nostræ beatitudinis fontem colere ; attamen hoc sibi peculiariter exequendum sumserunt certæ ex utroque sexu personæ, ut omnibus mundanis penitus remotis, divino quodam afflatu instigatæ, in locis separatis, à strepitu fori & reliquorum hominum consortio liberæ assiduo cultu DEum venerarentur, unde religiosorum appellatio orta est, qui cum distinctione sexus, loquendi more ab Ægyptiis tracto, Nonni & Nonnæ, unde dubio procul Germanicum Nonne, du Fresne *in Glossario med. & infim. latin. h. v.* referente, dicebantur, ubi etiam ex libro *usuuum Cistercientium C. 98.* sequens monachi defuncti allegata legitur formula. 1 Aug. obiit in Monasterio N. Nonnus N. de N. sacerdos & sacrista ejusdem Monasterii &c. nec non Waldrami ad Salomonem Episcopum Versus:

*Turba sacerdotum, Monachorum corpus inermè,
Nonnæ cum viduis, pauper, inopsque phalanx.*
Thes. II.

Atque illi ipsi, utcunque ob frugalitatis & severioris vitæ, quibus alligantur, regulas, firma eaque constanti sanitate frui posse videantur, nihilominus variis sæpenumero affliguntur valetudinis vicissitudinibus, & ad morbos propendent sex rerum non naturalium culpa inductos, tantum non inevitabiles. Jam enim monasterii situs, jam vietus ratio certis alligata ordinis regulis, jam vita sedentaria & somni placiti & naturalis denegatio, jam vestitus ad arcendum frigus, à pedibus præsertim, minus apta concinnatio, jam vehementior & diuturna in sacris consuetis celebran-